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EUROPEAN AGENCY FOR DEVELOPMENT  

IN SPECIAL NEEDS EDUCATION 

 
ORGANISATIONEN 
 
European Agency for Development in Special Needs Education er en uafhængig 
selvstyrende organisation grundlagt af dets medlemslande. Agenturet fungerer som 
platform for samarbejde om foranstaltninger til brug i undervisningen af elever med særlige 
undervisningsmæssige behov. 
 
Agenturet drives af undervisningsministerierne i de deltagende lande (EU-
medlemslandene samt Island, Norge og Schweiz) og støttes endvidere af EU’s 
institutioner gennem Jean-Monnet-programmet, som er en del af programmerne under 
Livslang Læring Programmet. 
 
Formålet er at indsamle, bearbejde og formidle information på nationalt og europæisk plan 
og at give medlemslandene mulighed for at støtte og lære af hinanden gennem udveksling 
af viden og erfaringer. 
 
Både på kort og langt sigt handler agenturets arbejde om at imødekomme 
medlemslandenes prioriterede behov, at fremme EU-politikker for elever og studerende 
med særlige undervisningsmæssige behov og at arbejde for disse elevers og studerendes 
fulde deltagelse i undervisningen i det almene skolesystem. 
 
Den endelige målsætning med arbejdet er at fremme politikker og praksis for undervisning, 
som kan imødese behovene hos flest mulige elever og studerende, herunder elever og 
studerende med særlige undervisningsmæssige behov. Det indbefatter arbejde med at 
fremme lige muligheder, tilgængelighed, inkluderende undervisning og kvalitet i 
uddannelse og undervisning samtidig med, at medlemslandenes forskelligheder med 
hensyn til politikker og praksis bliver respekteret og tilgodeset. 
 
LIDT HISTORIE 
 
Agenturet blev oprettet i 1996, på et tidspunkt hvor samarbejdet mellem forskellige 
europæiske lande på specialundervisningsområdet blev stadig mere markant. 
 
Dette samarbejde viste sig at være af stor værdi og førte blandt andet til iværksættelse af 
en række programmer specielt for elever og studerende med særlige 
undervisningsmæssige behov og for de fagfolk, som arbejdede med disse elever. 
 
Programmerne havde stor indflydelse på udviklingen inden for specialundervisning i 
Europa. Samtidig blev det klart, at der var et stadigt stigende behov for et struktureret 
tværeuropæisk samarbejde med lettere adgang til at udveksle information og erfaring i og 
mellem landene for at højne kvaliteten i undervisningen. 
 
Agenturet blev oprettet som en del af denne udvikling og har til formål at fremme en 
effektiv udveksling af information af høj kvalitet og værdi, som kan anvendes i de enkelte 
lande, og som kan hjælpe de involverede parter med at finde styrker og svagheder i 
politikkerne og den måde hvorpå de anvendes i praksis. 
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SAMARBEJDET MED ANDRE ORGANISATIONER 
 
Agenturet samarbejder aktivt med andre europæiske og internationale organisationer på 
undervisningsområdet.  
 
Det gælder blandt andet Europa-Kommissionen og nogle af de tilhørende organer –
Eurydice, Eurostat og Cedefop – og andre internationale organisationer som OECD, 
UNESCO og Europarådet. Det omfattende samarbejde gør det muligt for agenturets 
brugere hurtigt at få adgang til informationer og ekspertise, som agenturet ikke selv 
besidder. 
 
Agenturet arbejder sammen med Europa-Kommissionen, Europa-Parlamentet og EU’s 
formandskaber, både med organiseringen af vigtige begivenheder rundt om i Europa og 
på det politiske plan for at sikre at såvel medlemslandenes prioriterede arbejdsområder 
som EU’s målsætninger varetages professionelt. 
 
RETNINGSLINJER FOR AGENTURETS ARBEJDE 
 
I agenturet arbejdes der i overensstemmelse med de internationale erklæringer om 
specialundervisning, som f.eks. FN’s Standardregler om lige muligheder for handicappede, 
Salamanca erklæringen, Luxembourg-chartret, Rådets resolutioner om inkluderende 
undervisning, FN’s konvention om handicappedes rettigheder og Lissabon erklæringen om 
unges syn på inkluderende undervisning. 
 
Agenturet følger principperne om lige muligheder i form af adgang til læring og kvalitet i 
undervisningen for alle og under hensyntagen til individuelle forskelligheder. Det 
indebærer, at der fokuseres på personlige styrker og ikke på svagheder.  
 
FORMÅL 
 
• At arbejde for kvalitet i specialundervisningen ved hjælp af et forum for udvidet 
europæisk samarbejde på langt sigt. 
 
• At give et klart billede af specialundervisningen i Europa ved hjælp af konstant opdateret 
information, som kan anvendes i de enkelte lande. 
 
• At afgrænse faktorer, der er vigtige for fremgangen i specialundervisningen, eller som 
kan hindre en sådan fremgang. 
 
• At fremme udvekslingen af viden og erfaringer både i og mellem medlemslandene. 
 
• At stille relevant information til rådighed for beslutningstagere og fagfolk i form af 
redskaber til informationsudveksling og kontakt mellem forskellige brugere. 
 
Det er vigtigt at tage hensyn til forskelligheder og mangfoldighed når det handler om 
undervisning og uddannelse. Agenturets medlemslande udvælger de temaer, der skal 
arbejdes med og der er særlig opmærksomhed på iværksættelsen af politikker, herunder 
statistik, indikatorer og anbefalinger. 
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PRODUKTER OG SERVICEYDELSER 
 
Agenturet arbejder med en række temaer, såsom tidlig indsats over for småbørn, 
elevvurderinger i den inkluderende undervisning, finansiering af specialundervisningen, 
inkluderende undervisning og praksis i klasseværelset samt overgangen fra skolen til 
arbejdsmarkedet. 
 
Arbejdet omfatter også prioritetsområder som indvandrerelever med særlige 
undervisningsmæssige behov, læreruddannelser, erhvervsuddannelser og videregående 
uddannelser. 
 
Informationen formidles i nyhedsbreve, rapporter og via hjemmesiden. Agenturet formidler 
også kontakt mellem brugerne, organiserer seminarer, konferencer og andre 
begivenheder og arrangerer studieture og udvekslingsprogrammer. 
 
Publikationerne fås i trykte og elektroniske versioner fra hjemmesiden www.european-
agency.org, hvor der også findes emnebaserede databaser og komparativ information 
samt nationale sider med specifik information for hvert enkelt medlemsland. 
 
Arbejdssproget er engelsk, men materialet oversættes i videst muligt omfang til 
medlemslandenes egne sprog. 
 
Det er formålet at give et realistisk billede af specialundervisningen i Europa gennem 
europæisk og national information, som kan anvendes i de enkelte lande. 
 
DET EUROPÆISKE NETVÆRK 
 
Repræsentantskabet 
Agenturets retningslinjer for arbejdet fastsættes af repræsentantskabet, som består af et 
medlem fra hvert af de deltagende lande, udpeget af det nationale 
undervisningsministerium til at repræsentere det pågældende land. 
 
Bestyrelsen 
Bestyrelsen består af en bestyrelsesformand og fem udvalgte medlemmer af 
repræsentantskabet. Bestyrelsen samarbejder med agenturets direktør på at sikre en 
effektiv iværksættelse af strategier og beslutninger. 
 
Medarbejderne 
Agenturets daglige opgaver koordineres af medarbejderne under ledelse af direktøren. 
 
Nationale koordinatorer og eksperter 
De nationale koordinatorer er udpeget af de enkelte medlemslande til at koordinere 
informationer til og fra agenturet og varetage det nationale netværkssamarbejde. De 
arbejder sammen med sekretariatets medarbejdere og har ansvar for at agenturets 
arbejde formidles effektivt i deres eget land. De nationale eksperter er udvalgt til at 
foretage beskrivelser og analyser inden for agenturets temaområder. 
 
YDERLIGERE OPLYSNINGER 
 
Spørgsmål om specialundervisning i agenturets medlemslande kan rettes til 
repræsentantskabsmedlemmet eller den nationale koordinator i det pågældende land. Alle 
kontaktoplysninger findes på agenturets hjemmeside. 
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Generel information om agenturets arbejde er ligeledes tilgængelig fra hjemmesiden. 
 
Specifikke henvendelser om agenturets arbejde eller produkter kan rettes til sekretariatet i 
Danmark eller det europæiske kontor i Bruxelles. 
 
Sekretariat: 
Østre Stationsvej 33 
5000 Odense C 
Danmark 
Tlf: +45 64 41 00 20 
E-mail: secretariat@european-agency.org 
 
Bruxelles-kontor: 
3, Avenue Palmerston 
BE-1000 Bruxelles 
Belgien 
Tlf: +32 2 280 33 59 
E-mail: brussels.office@european-agency.org 
 
www.european-agency.org 
 
 


